
 
 
 
 

MODELLO A – Allegato E al Disciplinare di Gara 

 1 

Spett.le 
LA IMMOBILIARE VENEZIANA S.R.L. 
Via delle Industrie 32  
30175 Marghera (VE) 
Italia 

 
 
 

Istanza di ammissione e Dichiarazioni requisiti generali e speciali di ammissione 
(Artt. 7 e 11, paragrafo A) del “Disciplinare di Gara”) 

 
Oggetto: Procedura aperta per l’affidamento del servizio di progettazione preliminare e defintiva 
delle opere relative al programma di riqualificazione urbana per alloggi a canone sostenibile 
(PRUACS) Gazzera Mattuglie – Venezia (Lotto n. …, CIG. ………) CUP F79C10000280009 . 
 
 
(nel caso di concorrente monosoggettivo) 
Il sottoscritto …………………………………………………………………...………………..…… 
nato il ………………………….. a …………………………………………………….. e residente  
in ………………………………… (……) in via / Piazza ………………………………… n. …….. 
nella qualità di  libero professionista, con codice fiscale n………….…e con partita IVA n………. 
 
(nel caso di Società di Professionisti o Società di Ingegneria o Consorzio stabile)  
Il sottoscritto …………………………………………………………………...………………..…… 
nato il …………………….. a ……………………………………………………. nella qualità di  
 legale rappresentante di ………..……………………………………………………………… 
 amministratore munito del potere di rappresentanza di ………..…………………………… 
 socio  ……………………………..……………………………………………………………… 
 direttore tecnico ………………..………………………………………………….…………… 
con sede in…………………… (……..) in Via / Piazza ………………………………….. n. ……. 
con codice fiscale n……..………………… con partita IVA n…………………..………………… 
 
(nel caso di  Raggruppamento temporaneo o  GEIE già costituito)  
Il sottoscritto …………………………………………………………………...………………..…… 
nato il …………………….. a …………………………………………………….. nella qualità di  
 legale rappresentante della mandataria capogruppo  ..……………………………………… 
……………………………………………...……………………………………………………… 
con sede in……………………………… (……..) in Via / Piazza …..…………………….. n. ……. 
con codice fiscale n……………..…………… con partita IVA n…………………..……………… 
 
Il sottoscritto …………………………………………………………………...………………..…… 
nato il …………………….. a …………………………………………………….. nella qualità di  
 associato (candidato) …………………………………..……………………………………… 
……………………………………………...……………………………………………………… 
con sede in……………………………… (……..) in Via / Piazza …..…………………….. n. ……. 
con codice fiscale n……………..…………… con partita IVA n…………………..……………… 



 
 
 
 

MODELLO A – Allegato E al Disciplinare di Gara 

 2 

 
Il sottoscritto …………………………………………………………………...………………..…… 
nato il …………………….. a …………………………………………………….. nella qualità di  
 associato (candidato) …………………………………..……………………………………… 
……………………………………………...……………………………………………………… 
con sede in……………………………… (……..) in Via / Piazza …..…………………….. n. ……. 
con codice fiscale n……………..…………… con partita IVA n…………………..……………… 
 
..n… 
 
(nel caso di Raggruppamento temporaneo o GEIE non ancora costituito)  
Il sottoscritto …………………………………………………………………...………………..…… 
nato il …………………….. a …………………………………………………….. nella qualità di  
 associato (candidato) …………………………………..……………………………………… 
……………………………………………...……………………………………………………… 
con sede in……………………………… (……..) in Via / Piazza …..…………………….. n. ……. 
con codice fiscale n……………..…………… con partita IVA n…………………..……………… 
 
Il sottoscritto …………………………………………………………………...………………..…… 
nato il …………………….. a …………………………………………………….. nella qualità di  
 associato (candidato) …………………………………..……………………………………… 
……………………………………………...……………………………………………………… 
con sede in……………………………… (……..) in Via / Piazza …..…………………….. n. ……. 
con codice fiscale n……………..…………… con partita IVA n…………………..……………… 
 
Il sottoscritto …………………………………………………………………...………………..…… 
nato il …………………….. a …………………………………………………….. nella qualità di  
 associato (candidato) …………………………………..……………………………………… 
……………………………………………...……………………………………………………… 
con sede in……………………………… (……..) in Via / Piazza …..…………………….. n. ……. 
con codice fiscale n……………..…………… con partita IVA n…………………..……………… 
 
…n….  
 
(nel caso di Studio Associato ex Legge 1815/39) 
Il sottoscritto ………………………………………………………………...………………..……… 
nato il …………………….. a ……………………………………………….…….. nella qualità di  
……………………………………………...……………………………………………………….. 
 associato dello Studio ……………………………………………………………………..……. 
con sede in………………………… (……..) in Via / Piazza …………………………….. n. ……. 
con codice fiscale n……..…………… con partita IVA n…………………..……………………… 
 
Il sottoscritto ………………………………………………………………...………………..……… 
nato il …………………….. a ……………………………………………….…….. nella qualità di  
……………………………………………...……………………………………………………….. 
 associato dello Studio ……………………………………………………………………..……. 



 
 
 
 

MODELLO A – Allegato E al Disciplinare di Gara 

 3 

con sede in………………………… (……..) in Via / Piazza …………………………….. n. ……. 
con codice fiscale n……..…………… con partita IVA n…………………..……………………… 
 
…n…. 
 

chiede / chiedono 
 
di essere ammesso /i a partecipare alla gara di appalto indicata in oggetto, Lotto n. ….  
 
 
A tal fine, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 s.m.i., consapevole delle sanzioni 
penali previste dall’art. 76 del medesimo D.P.R. 445/2000 s.m.i. per le ipotesi di falsità in atti e 
dichiarazioni, 

dichiara / dichiarano: 
 

a) di non versare in alcuna delle cause di esclusione dalla partecipazione alle procedure di 
affidamento delle concessioni e degli appalti di lavori, forniture e servizi di cui all'art. 38, 
comma 1 del D. Lgs. 163/2006 s.m.i., ed in particolare: 

1) di non trovarsi in stato di fallimento, di liquidazione coatta amministrativa, di concordato 
preventivo (o qualsiasi altra situazione equivalente secondo la legislazione straniera, se 
trattasi di concorrente di altro Stato) e che non è in corso un procedimento per la 
dichiarazione di una di tali situazioni; 

 
2) che nei confronti dei seguenti soggetti (indicare le opzioni che si riferiscono alla propria 

situazione aziendale): 
 

o titolare o direttore tecnico (se si tratta di impresa indivduale); 
o soci o direttore tecnico (se si tratta di società in nome collettivo); 
o soci accomandatari o direttore tecnico (se si tratta di società in accomandita semplice); 
o amministratori muniti di poteri di rappresentanza o il direttore tecnico o il socio unico o 

il socio di maggioranza, in caso di società con meno di quattro soci (se si tratta di altro 
tipo di società) 

 
non è pendente un procedimento per l'applicazione di una delle misure di prevenzione di cui 
all’articolo 3 della Legge 27 dicembre 1956 n. 1423 s.m.i. o di una delle cause ostative 
previste dall'art. 10 della Legge 31 maggio 1965 n. 575 s.m.i.;  

 
3) 3.1) che nei confronti dei seguenti soggetti (indicare le opzioni che si riferiscono alla 

propria situazione aziendale): 
 
o titolare o direttore tecnico (se si tratta di impresa indivduale); 
o soci o direttore tecnico (se si tratta di società in nome collettivo); 
o soci accomandatari o direttore tecnico (se si tratta di società in accomandita semplice); 
o amministratori muniti di poteri di rappresentanza o il direttore tecnico o il socio unico o 

il socio di maggioranza, in caso di società con meno di quattro soci (se si tratta di altro 
tipo di società o consorzio) 

 



 
 
 
 

MODELLO A – Allegato E al Disciplinare di Gara 

 4 

non è stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato, o emesso decreto penale 
di condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza di applicazione della pena su richiesta, 
ai sensi dell’articolo 444 del Codice di Procedura Penale per reati gravi in danno dello Stato 
o della Comunità che incidono sulla moralità professionale; é comunque causa di esclusione 
la condanna, con sentenza passata in giudicato per uno o più reati di partecipazione a una 
organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio quali definiti dagli atti comunitari 
citati all'art. 45, paragrafo 1, Direttiva CE 2004/18; 

ovvero 
che i seguenti soggetti (indicare le opzioni che si riferiscono alla propria situazione 
aziendale): 
 
o titolare o direttore tecnico (se si tratta di impresa indivduale); 
o soci o direttore tecnico (se si tratta di società in nome collettivo); 
o soci accomandatari o direttore tecnico (se si tratta di società in accomandita semplice); 
o amministratori muniti di poteri di rappresentanza o il direttore tecnico o il socio unico o 

il socio di maggioranza, in caso di società con meno di quattro soci (se si tratta di altro 
tipo di società o consorzio) 

 
hanno subito le seguenti condanne, indicando i relativi estremi, ivi comprese quelle 
conseguenti a procedure di cui all’articolo 444 del Codice di Procedura Penale (compilare se 
interessa): …………............………….......................................................….........................1. 
 
3.2) che, ai sensi dell’articolo 38, comma 1, lettera c) del D. Lgs. 163/2006 s.m.i. (indicare 

una opzione): 
o nell’anno antecedente la pubblicazione del bando di gara non sono cessati dalla carica 

soci, amministratori muniti di potere di rappresentanza e direttori tecnici; 
oppure 

o nell’anno antecedente la pubblicazione del bando di gara sono cessati dalla carica soci, 
amministratori muniti di potere di rappresentanza e direttori tecnici, ma nei loro 
confronti non è stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato, o emesso 
decreto penale di condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza di applicazione 
della pena su richiesta, ai sensi dell’articolo 444 del Codice di Procedura Penale, per 
reati gravi in danno dello Stato o della Comunità che incidono sulla moralità 
professionale; (é comunque causa di esclusione la condanna, con sentenza passata in 
giudicato, per uno o più reati di partecipazione a una organizzazione criminale, 
corruzione frode, riciclaggio quali definiti dagli atti comunitari citati all'art. 45, 
paragrafo 1, Direttiva CE 2004/18); 

oppure 
o nell’anno antecedente la pubblicazione del bando di gara sono cessati dalla carica soci, 

amministratori muniti di potere di rappresentanza e direttori tecnici, nei cui confronti è 
stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato, o emesso decreto penale 
di condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza di applicazione della pena su 
richiesta, ai sensi dell’articolo 444 del Codice di Procedura Penale, per reati gravi in 
danno dello Stato o della Comunità che incidono sulla moralità professionale; (é 

                                                
1 In caso di mancata compilazione, si dà come dichiarazione di non aver subito condanne, punibile in caso di falso. 



 
 
 
 

MODELLO A – Allegato E al Disciplinare di Gara 

 5 

comunque causa di esclusione la condanna, con sentenza passata in giudicato per uno 
o più reati di partecipazione a una organizzazione criminale, corruzione frode, 
riciclaggio quali definiti dagli atti comunitari citati all'art. 45, paragrafo 1, Direttiva 
CE 2004/18), ma che vi è stata completa ed effettiva dissociazione dalla condotta 
penalmente sanzionata (allegare alla presente dichiarazione estremi dei soggetti 
interessati e descrizione delle misure adottate); 

 
4) di non aver violato il divieto di intestazione fiduciaria posto dall’articolo 17 della Legge 19 

marzo 1990 n. 55 s.m.i.; 
 

5) di non aver commesso gravi infrazioni, definitivamente accertate, alle norme in materia di 
sicurezza e a ogni altro obbligo derivante dai rapporti di lavoro; 

 
6) di non aver commesso grave negligenza o malafede nell’esecuzione delle prestazioni 

affidate da codesta stazione appaltante e di non aver commesso errore grave nell'esercizio 
della propria attività professionale; 

 
7) di non aver commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi 

relativi al pagamento di imposte e tasse, secondo la legislazione italiana o dello Stato in cui 
il concorrente è stabilito; 

 
8) che non risultano iscrizioni nel casellario informatico, di cui all’art. 7, comma 10 del D.Lgs. 

n. 163/2006, per avere presentato falsa dichiarazione o falsa documentazione in merito a 
requisiti e condizioni rilevanti per la partecipazione a procedure di gara e per l’affidamento 
di subappalti; 

 
9) di non aver commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, alle norme in materia di 

contributi previdenziali e assistenziali, secondo la legislazione italiana o dello Stato in cui il 
concorrente è stabilito; 

 
10) (indicare un’opzione) 

 
o di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili, ai sensi 

e per gli effetti dell'art. 17 della Legge 12 marzo 1999, n. 68 s.m.i. 
ovvero 

o di non essere soggetto/i alla normativa di cui alla Legge 68/99 sul diritto al lavoro dei 
disabili; 

 
11) di non aver subito sanzioni interdittive di cui all'art. 9, comma 2, lett. c) del D. Lgs. 

231/2001 s.m.i. o altra sanzione che comporti il divieto di contrarre con la pubblica 
amministrazione compresi i provvedimenti interdittivi di cui all’art. 36-bis, comma 1, del 
decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 agosoto 
2006 n. 248.; 
 

12) di non rietrare nella fattispecie indicata alla lett. m-ter) del comma 1 dell’art. 38 del D.Lgs. 
n. 163/2006; 

 



 
 
 
 

MODELLO A – Allegato E al Disciplinare di Gara 

 6 

13)  (indicare un’opzione) 
o di non trovarsi, rispetto ad un altro partecipante alla gara, in situazione di controllo di 

cui all’art. 2359 codice civile o in una qualsiasi relazione, anche di fatto, e di aver 
formulato l’offerta autonomamente; 

ovvero 
o di non essere a conoscenza della partecipazione alla medesima procedura di soggetti che 

si trovano in una delle situazioni di controllo di cui all’art. 2359 del codice civile e di 
avere formulato l’offerta autonomamente; 

ovvero 
o di essere a conoscenza della partecipazione alla medesima procedura di soggetti che si 

trovano, rispetto al dichiatante, in situazione di controllo di cui all’art. 2359 codice 
civile o in una qualsiasi relazione, anche di fatto, ma di aver formulato l’offerta 
autonomamente; 

 
b) di non essere inibito per legge o per provvedimento disciplinare all’esercizio della 

professione; 
 

c) di aver preso esatta cognizione della natura del servizio da prestare e di tutte le circostanze 
generali e particolari cha possono influire sulla sua esecuzione; 

 
d) per i lotti 1, 2 e 4, di aver preso visione dell’Allegato B “Programma Funzionale” e per il 

lotto n. 3 (porzione) di aver preso visione del progetto preliminare (Allegato C), nonché, per 
tutti i lotti, di aver preso conoscenza dei luoghi e delle condizioni locali e ambientali, di tutte 
le circostanze generali e particolari che possono influire sullo svolgimento della prestazione 
e sulla determinazione dell’offerta; 

 
e) di giudicare remunerativa l’offerta economica presentata; 

 
f) di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute nel 

bando di gara, nel disciplinare di gara e nello schema di contratto; 
 

g) di assumere l’impegno di fornire la prestazione nel rispetto delle leggi e dei regolamenti 
vigenti o che saranno emanati nel corso di esecuzione del servizio oggetto di appalto; 

 
h) di assumere l’impegno a consegnare gli elaborati con le forme e le modalità indicate 

nell’allegato D “Schema di contratto”; 
 

i) di non concorrere per sé e contemporaneamente quale componente di altra unità partecipante 
sotto qualsiasi forma e di non partecipare a più unità concorrenti in qualsiasi forma, come 
previsto all’art. 6 del Disciplinare di gara; 

 
j) di assumere l’impegno, in caso di aggiudicazione, al rispetto del disposto dell’art. 90 comma 

8 del D. Lgs. 163/2006 s.m.i.; 
 

k) che la struttura operativa sarà costituita almeno dai seguenti professionisti (art. 5 



 
 
 
 

MODELLO A – Allegato E al Disciplinare di Gara 

 7 

Disciplinare di gara): 
1) un ingegnere o architetto capo progetto e responsabile del coordinamento delle varie 

prestazioni specialistiche con esperienza professionale pluriennale maturata nel 
campo della progettazione architettonica; 

2) un ingegnere con esperienza professionale maturata nel settore degli impianti 
meccanici e idro-termo-sanitari e nel settore degli impianti elettrici, 
dell’illuminotecnica e di trasmissione dati; 

3) un ingegnere o architetto con esperienza professionale maturata nel campo delle 
strutture; 

 
l) che il numero di fax al quale va inviata l’eventuale richiesta di ulteriori documentazioni e 

per ogni comunicazione da parte dell’amministrazione appaltante è il 
seguente:…………………………; 

 
solo nel caso di concorrente costituito da Società di Professionisti o Società di Ingegneria 
anche le dichiarazioni di cui alle lettere aa) e bb) che seguono:  
aa) che è iscritta al Registro delle imprese presso la C.C.I.A.A. di ………………… al numero di 

iscrizione …………….. (nel caso di soggetti con sede in uno stato straniero indicare i dati di 
iscrizione nell’albo o nella lista ufficiale dello stato di appartenenza); 

bb) che il/i direttore/i tecnico/i di cui agli articoli 254 e 255 del DPR 207/2010 è/sono: 
1) ……………………………...... nato a ………….. il …………….. codice fiscale 
………………… abilitato all’esercizio della professione in data ………….. iscritto all’albo 
professionale dell’ordine di ………….... al n……….. da…………….; 
2) ……………………………...... nato a ………….. il …………….. codice fiscale 
………………… abilitato all’esercizio della professione in data ………….. iscritto all’albo 
professionale dell’ordine di ………….... al n……….. da…………….; 
3) …………………… 

 
solo nel caso  di Consorzi stabili ex art. 90 comma 1 lett. h) del D. Lgs. 163/2006 anche le 
dichiarazioni di cui alle lettere cc), dd) ed ee) che seguono: 
cc) che è iscritto al Registro delle imprese presso la C.C.I.A.A. di ………………… al numero di 

iscrizione …………….. (nel caso di soggetti con sede in uno stato straniero indicare i dati di 
iscrizione nell’albo o nella lista ufficiale dello stato di appartenenza); 

dd) nell’ipotesi di esecuzione delle prestazioni in tutto in parte attraverso consorziati, di indicare i 
consorziati per i quali il consorzio concorre, consapevole che relativamente a questi ultimi 
consorziati opera il divieto di partecipare alla gara in qualsiasi altra forma, nelle seguenti 
imprese: …………………………. 

ee) ai sensi del’art. 37, comma 4, D.Lgs. n. 163/2006, si specificano le parti del servizio che saranno 
eseguite dai singoli consorziati partecipanti alla gara, in caso di aggiudicazione: 
…………………………………………………… 

 
solo nel caso di Raggruppamenti temporanei o GEIE non ancora costituiti anche le 
dichiarazioni di cui alle lettere ff), gg), hh) e ii) che seguono 
ff) che, in caso di aggiudicazione, sarà conferito mandato speciale con rappresentanza o funzioni di 

capogruppo al concorrente ____________________________________ al quale spetterà la 
rappresentanza esclusiva dei mandanti nei riguardi della Stazione appaltante;  



 
 
 
 

MODELLO A – Allegato E al Disciplinare di Gara 

 8 

gg) di assumere l’impegno, in caso di aggiudicazione, ad uniformarsi alla disciplina vigente in 
materia di lavori pubblici con riguardo ai Raggruppamenti temporanei o consorzi o GEIE; 

hh) di indicare il professionista abilitato, alla data di pubblicazione del bando di gara, da meno di 
cinque anni all’esercizio della professione secondo le norme dello Stato membro U.E. di 
residenza nella persona di ……………..……………………………...... nato a ………….. il 
…………….. codice fiscale ………………… abilitato all’esercizio della professione in data 
………….. iscritto all’albo professionale dell’ordine di ………….... al n……….. 
da…………….; 

ii) ai sensi del’art. 37, comma 4, D.Lgs. n. 163/2006, si specificano le parti del servizio che saranno 
eseguite dai singoli partecipanti al raggruppamento, in caso di aggiudicazione: 
…………………………………………………… 

 
solo nel caso di Raggruppamenti temporanei o GEIE già costituiti anche le dichiarazioni di 
cui alle lettere jj), kk) e ll) che seguono: 
jj) di allegare l’atto costitutivo in copia autentica del Raggruppamento conforme all’art. 37 del D. 

Lgs. 163/2006 s.m.i. e il mandato collettivo irrevocabile con rappresentanza conferito al 
Mandatario per atto pubblico o scrittura privata autenticata. Al legale rappresentante del 
Mandatario Capogruppo deve essere conferita procura speciale. E’ altresì ammesso il mandato e 
la procura speciale risultanti entrambi da unico atto. 

kk) di indicare il professionista abilitato, alla data di pubblicazione del bando di gara, da meno di 
cinque anni all’esercizio della professione secondo le norme dello Stato membro U.E. di 
residenza nella persona di ……………..……………………………...... nato a ………….. il 
…………….. codice fiscale ………………… abilitato all’esercizio della professione in data 
………….. iscritto all’albo professionale dell’ordine di ………….... al n……….. 
da…………….; 

ll) ai sensi del’art. 37, comma 4, D.Lgs. n. 163/2006, si specificano le parti del servizio che saranno 
eseguite dai singoli partecipanti al raggruppamento, in caso di aggiudicazione: 
…………………………………………………… 

 
 

 
Lì ……………… Nome Cognome  
 
 
 
 
Si allega copia fotostatica di un documento di identità in corso di validità del sottoscrittore. 
 


